ในช่วงเวลาเดียวกับที่อังกฤษได้บีบบังคับให้จีนเปลี่ยนแปลงรูปแบบการค้าต่างประเทศ อังกฤษก็เข้ามาบีบบังคับให้ไทยยอมรับเงื่อนไขและระเบียบปฏิบัติทางการค้ารูปแบบใหม่ในทำนองเดียวกับจีน (ภารตี มหาพันธ์ 2527: 16) ประเทศไทยจำต้องยอมรับ และทำสนธิสัญญาเบาริงกับอังกฤษในปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) ทั้งเพื่อเป็นการหลีกเลี่ยงจากการตกเป็นอาณานิคมของอังกฤษ (เพ็ญศรี ตึก 2527: 4) การยอมรับเงื่อนไขของอังกฤษเช่นนี้ นอกจากจะช่วยให้ประเทศไทยสามารถดำรงรักษาเอกราชซึ่งเป็นผลประโยชน์แห่งชาติที่สำคัญยิ่งกว่าผลประโยชน์อื่นใดไว้ได้แล้ว ยังเป็นการเปิดศักราชใหม่ของการติดต่อกับต่างประเทศอีกด้วย ทั้งนี้เพราะภายหลังจากปี พ.ศ.

5.2 เกิดการเปลี่ยนแปลงระบบการค้าระหว่างประเทศไทยและ อังกฤษ ในต้นคริสต์ศตวรรษที่ 19 อันเนื่องมาจากอังกฤษพยายามบีบบังคับให้ไทย ยอมสถาปนาความสัมพันธ์ทางการค้าและการทูต ฝ่ายไทยต้องปรับตัว-ยินยอมลงนาม ในสนธิสัญญาทางการค้ากับอังกฤษ ในปี พ.ศ. 2369 (ค.ศ. 1826) และพ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) เนื่องจากขาดศักยภาพทางการทหารและการเมือง ไม่อาจจะต่อต้านแรงกดดันและอิทธิพลจากอังกฤษได้

5.3 การยอมรับความเปลี่ยนแปลงของไทยดังกล่าวในข้อ 5.1 และ 5.2 นั้น เกิดขึ้นเนื่องจากฝ่ายไทยต้องการรักษาสถานภาพเดิมทางการเมือง และเศรษฐกิจ ทั้งระดับภายในประเทศ และระหว่างประเทศไว้